solenne di pigliar d.^o S.^f Pavolo per suo consorte, [426] et intanto seguitando il S.^f Pavolo venir in casa mia, si cercava di poter far lo restante per effettuare el matrimonio secondo la forma del S. Concilio Tridentino, havendoli posto un giorno d.^o Sig. Pavolo il filetto, che questo si faceva occultamente per non essere impediti dalli parenti del d.^o Sig. Pavolo. Il che poi non se potette fare perché venne un comandamento de ordine de N. S. a detta mia sorella che non si dovesse maritarsi senza sua licenza; però vedendo el Signor disturbato questo suo negotio et dubitando de peggio se lassava lontana d.^a mia sorella dalla persona, et essendosi informato che per il voto et per il filetto già d.^a mia sorella era sua sposa, per degni rispetti si risolse portarla al suo giardino si come fece, facendoci una poliza di sua mano con dichiararci che S. Ecc.^{za} menava mia sorella a Casa sua come sua sposa per non esser sicura in Casa nostra, et con prometterci di tenerla intatta sino a tanto che si avesse licenza da N. S. come appare in d.^a Poliza quale tengo appresso di me, et in questo mezzo essendo venuto un comandamento a mia sorella che non dovesse uscir di Casa né trattar in modo alcuno con d.^o Sig. Paulo, fu forzata S. E. per obbedire rimandar d.^a mia sorella a Casa nostra dove sta al presente.

Interrogato intorno al filetto,

Respondit: Io ho saputo da d.^a Sig.^a Vittoria dopo che li fu dato el filetto, come d.^o S.^f Pavolo gli haveva dato d.^o filetto in Casa nostra, et che ci fu presente una sua serva chiamata Caterina bolognese, che S. S. Ill^{ma} la chiamò con dir: Adesso io sposo la Sig.^a Vittoria. (subdens ex se). Dopo che io seppi che d.^o S.^f Pavolo haveva dato el filetto a d.^a mia sorella, ragionando io in un giorno con d.^o don Pavolo li a San Biagio dell'anello, me disse come lui sapeva la cosa del filetto et che di consenso suo era stato dato, sebene non era stato presente, et anche la Sig.^a Vittoria me disse che ogni cosa s'era fatta con saputa de don Pavolo, et che haveva assicurato lei et il Signor, per il voto fatto et per il filetto, che era sacramento indissolubile, et che potevano trattare insieme for del congiungersi, ec.

Interrogato quante volte, avesse di queste cose parlato con Paolo [427] Giordano risponde, due volte: la prima per modum salutationis, la seconda dopo la confessione di Vittoria a lungo, raccomandandogli in presenza di Vittoria che ogni cosa si facesse con onore ec. «Et tunc D. dimisit examen et sibi injun-